
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA” 
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO 

 
VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR) 

 

COPIA 

Servizio Segreteria 

Ufficio SEGRETARIO 

DETERMINAZIONE N. 59 del 29-09-2025 

Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 Investimento 2.2. 
Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)"- Affidamento del servizio  
per la  gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP)  Enti 
Terzi - CUP: E41F25000190006 -  CIG : B86A45C249. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
 
 
 
 

Assume la seguente 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
  

 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. (art. 151 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Giulia Micci 
__________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio On Line nel sito istituzionale dell’ente 
ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. 
 
dal 29-09-2025 
 
al 14-10-2025 
 
al n. 458 
 
del Registro delle Pubblicazioni 
 

 Il Responsabile 

F.to Ombretta Tosi 
 
__________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 29-09-2025. 

Il Responsabile 

 Ombretta Tosi 
__________________________________________ 
 
 

 
  



 

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 59 del 29-09-2025 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2 

 
 
Premesso che con il decreto del Presidente n. 2 del 07/08/2025 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Segreteria, Ufficio SUAP, Ufficio Statistica e Resp. Servizio CUA; 
Richiamati:  
-Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" e, in particolare: 

-l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

-l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
-il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n° 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 
PREMESSO che: 
-il Governo italiano ha elaborato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso alla 
Commissione Europea dopo il dibattito parlamentare, a sua volta preceduto da consultazioni con enti 
territoriali, forze politiche e parti sociali; 
-il PNRR, organizzato su tre assi strategici di policy condivisi a livello europeo (digitalizzazione e 
innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale), è articolato in 6 Missioni e 16 Componenti; 
-  in riferimento alla Missione 1 Componente 1 del PNRR, Investimento 2.2 "Task Force 
digitalizzazione, monitoraggio e performance", Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)  è stato pubblicato l'Avviso a valere sulla " Misura 2.2.3  "Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE)" Supporto agli Enti Terzi per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di  
interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche 
provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP). 
-I Comuni e/o Unione dei Comuni ammessi a finanziamento assumeranno il ruolo di Soggetti attuatori.  
Dato atto che la  suddetta misura  è stata introdotta  al fine di favorire l’adeguamento  delle 
Piattaforme tecnologiche Suap  alle Specifiche tecniche di interoperabilità per l’adeguamento delle 
Piattaforme, approvate con Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il 
Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 2023, pubblicato sulla G.U. n.276 in data 25 
novembre 2023. 
Preso atto che  Il Dipartimento della Funzione Pubblica  ha invitato i Comuni italiani ( tra cui le Unione 
dei Comuni) a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico  a valere sul   Piano nazionale 
di ripresa e resilienza – Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 
"Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)"- Enti Terzi- Comuni- Finanziato dall’Unione Europea 
– nextgenerationeu; 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento all’Unione di un importo forfettario 
determinato  in  base  al parametro della popolazione ed alla scelta del numero di componenti 
informatiche che risultano   necessarie  al fine  dell’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 
interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la gestione delle pratiche 
provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP). 
Dato atto che l’Unione a fronte di una revisione dei servizi che gestiscono le pratiche provenienti dallo 
Sportello Unico per le attività produttive ( SUAP) costituito presso la struttura dell’Unione, ritine utile  
adeguare  le proprie componenti informatiche per  la gestione dei procedimenti attinenti ai seguenti 
Servizi:  

- Sociali;  
- Vincolo Idrogeologico Urbano;  
- Vincolo Paesaggistico VIA/VAS;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 59 del 29-09-2025 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3 

- Vincolo Idrogeologico Forestale;  
e pertanto all’esito della suddetta ricognizione   si rende necessarie provvedere alla richiesta di n. 2 
componenti  Informatiche;  
Considerato che in data   24/03/2025  l’Unione ha presentato domanda a valere  sull’avviso pubblico 
Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP & SUE)"- Enti Terzi- Comuni e tale,  in base ai suddetti criteri del bando  risulta finanziata per € 
7.912,93 per n. 2 componenti informatiche ET - CUP: E41F25000190006  giusto decreto n. 58593639  
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica –  a firma del   Capo 
Dipartimento (Dott. Paolo Vicchiarello)   in data 18/04/2025;  
Tenuto conto che  il termine per la contrattualizzazione   con il fornitore  inizialmente fissato a 120 
giorni dalla data del  suddetto decreto, è stata  prorogato  al 3 ottobre 2025; 
Dato atto   che a fronte di una valutazione di tutti i Responsabili dei servizi  interessati alla 
progettazione in oggetto  è risultato  vantaggioso provvedere all’attivazione di una nuova fornitura  del 
software GisMaster  per la gestione  delle pratiche  attinenti alle procedura del :  

- Vincolo Idrogeologico Urbano;  
- Vincolo Paesaggistico VIA/VAS;  
- Vincolo Idrogeologico Forestale;  

a tal fine è stata  individuata la società Technical Design  che provvederà entro il termine  dell’avviso,  
all’attivazione e configurazione  del suddetto software  con  funzione di interoperabilità con 
l’applicativo di Back-office SUAP in uso all’Ente;  
Acquisito agli atti d’ufficio il preventivo della società Technical Design per nuova fornitura  del 
software GisMater    per la configurazione   nella nuova componente  informatica per i Servizi  
relativi   ai Vincoli  Idrogeologico Urbano, Paesaggistico VIA/VAS ed  Idrogeologico Forestale  per  
l’importo di €. 3200,00  oltre iva;  
Dato atto che il bene da acquisire: 
- è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 
- l’importo per l’affidamento del servizio  è inferiore agli importi di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  
- sul Capitolo 21816 di Uscita è stata individuata la relativa risorsa finanziaria, in corrispondenza  del 
Capitolo di Entrata 3220;  
Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di che trattasi al fine della dotazione di n. 1 componente informatica  (Servizi  relativi   ai Vincoli  
Idrogeologico Urbano, Paesaggistico VIA/VAS ed  Idrogeologico Forestale ) richiesti dal bando PNRR 
con le seguenti caratteristiche: 

- importo del contratto:  3.904,00  compreso iva; 
- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 del d.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento, acquisita agli atti d’ufficio 

Preso atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e che risulta applicabile quanto disposto dall’art. 1, comma 512, Legge 208/2015 poi 
modificato dall’art. 1, comma 419 della Legge 11 Dicembre 2016 n. 232: "le amministrazioni pubbliche e 
le società inserite nel conto economico consolidato della Pubblica Amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori";  



 

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 59 del 29-09-2025 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
Dato atto che il progetto non necessita di inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 
approvato dall’Unione, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 
Ritenuto necessario provvedere, con un’autonoma procedura di approvvigionamento per il servizio in 
oggetto all’interno del ME.PA., mediante procedura di acquisto n. 1257240 – O.D.A. n.8722534; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice CIG B86A45C249 
attraverso la procedura ME.PA. ed il collegamento alla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP); 
Dato atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
ai suddetti affidamenti diretti non sarà richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo 
D.Lgs.; 
Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147- bis 
comma 1 del D.Lgs 267/200 e ss.mm.ii, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio Segreteria;  
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, 
il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
Richiamate 
- la deliberazione di Giunta n. 64 del 10/12/2024  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG);  
- la deliberazione di Consiglio n. 15 del 29/11/2024  con la quale è stata approvata la "Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027";  
- il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con la deliberazione di Consiglio n. 16 del 29/11/2024; 
Richiamati altresì :  
- lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora;  
- il Regolamento di Contabilità;  
- il Decreto legislativo 267/2000;  
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA  
Di richiamare e approvare la premessa da considerare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
Di attribuire l’incarico di RUP a me medesima ai sensi dell’art. 4 e ss. della Legge 241/1990 e art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023;  
Di affidare alla  Società  Technical Design  con sede in Cuneo Via S.Giovanni Bosco, 7/D, mediante 
procedura telematica ME.PA., l’attivazione e configurazione  del software   GisMaster  con  funzione 
di interoperabilità  con l’applicativo di Back-office SUAP in uso all’Ente  per i Servizi  relativi   ai 
Vincoli  Idrogeologico Urbano, Paesaggistico VIA/VAS ed  Idrogeologico Forestale, per l’importo di 
3.904,00 compreso Iva  a valere sul  finanziamento Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - 
Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & 
SUE)"- Affidamento del servizio  per la  gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le 
attività produttive (SUAP) – Enti Terzi - CUP: E41F25000190006 -                    CIG : 
B86A45C249; 
Di impegnare, a tale scopo  la somma di € 3.904,00  compresa Iva sul Capitolo di spesa 21816 del 
Bilancio di competenza;  
Di dare atto  che il servizio  in oggetto  è interamente finanziato a  valere sull’avviso pubblico  
Misura 2.2.3  - "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)" - Supporto agli Enti Terzi per 
l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche 



 

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 59 del 29-09-2025 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 5 

Enti Terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP). 
Codice CUP : E41F25000190006  CIG: B86A45C249;  
Di dare atto altresì che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 
Di concedere al fornitore  individuato per la fornitura e relativo collaudo, il termine  previsto per la  
richiesta di finanziamento  disposto  dal bando del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - 
Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & 
SUE)";  
Di riservarsi di provvedere, in osservanza alle disposizione dell’avviso, agli adempimenti per la 
rendicontazione della progettazione in oggetto;  
Di attestare che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1 comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001;  
Di dare atto che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, la presente determinazione sarà 
pubblicata nell’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 
come disposto dal D.Lgs. n. 33/2013; 
Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio Finanziario per i provvedimenti di 
propria competenza. 
CIG :  B86A45C249 
CUP: E51F24000220006 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale, ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi dell'Unione di Comuni Montani 
Colline del Fiora. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
  Ombretta Tosi 

 


